令和５年５月１２日

報道機関各位

長岡市都市整備部都市施設整備課長

     「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰

    「親子の創造活動・応援団キューブ」が受賞

このたび、越路地域の市民団体「親子の創造活動・応援団キューブ」が、第３４回

「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰※を受賞しました。これは、地域に根差し

た緑化への取り組みが高く評価されたものです。

つきましては、下記のとおり受賞式典が行われますので取材くださいますようよろ

しくお願いします。

第３４回全国「みどりの愛護」のつどい受賞式典

１ 日時・会場  ６月３日（土）９時２０分～正午頃

（１）第３４回全国「みどりの愛護」のつどい式典（北九州

ソレイユホール・北九州市小倉北区大手町）

（２）記念植樹（勝山公園・北九州市小倉北区城内）

２ 受賞団体  「親子の創造活動・応援団キューブ」

（活動内容は裏面のとおり）

※受賞式典には代表者が出席予定です。

３ そ の 他  今年度は、全国で８８団体（県内は３団体）が受賞しました。

※「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰

緑を守り育てる国民運動をさらに積極的に推進していくため、花と緑の愛護に顕著な功績が

ある団体に対し、その功績をたたえ、緑化推進活動の模範として表彰するものです。

問い合わせ

・受賞に関すること：都市施設整備課 有賀     電話 0258-39-2230

・団体の活動に関すること：親子の創造活動・応援団キューブ 西脇代表

裏面に続く

長岡市

「親子の創造活動・応援団キューブ」

★活動紹介

平成２０年３月、自然体験活動や植物とふれあうことを通じ、子どもと大人が

一緒に育ち合うことを目的に設立。

平成２２年６月には「未来につなげよう！ゆめ花道」植栽活動をスタート。コ

ンクリートに覆われた法面がそり立ち、殺風景だった地元越路中学校入り口交差

点から駐輪場までの歩道脇の路肩約150ｍに様々な花を植栽している。季節を通じ

て花が咲くように植栽や草取り等の活動を行っている。場所が法面の真下である

ため試行錯誤の連続だが、自分たちが種から育てた苗などを活用しながら通学途

中の生徒や地元住民の目を楽しませ、多世代間の交流を生み出している。

また、平成２９年４月からは来迎寺駅前の花壇整備にも取り組んでいる。越路

地域の宝である「もみじ園」への玄関口である来迎寺駅前を花いっぱいにし、「

迎える心」「送りだす未来」に華を添えようと植栽、草取り、水やりなどの活動

を行ってきた。令和３年からは同じ信越線沿い駅前での花いっぱい活動の拡大に

つなげるため、長岡駅で花いっぱい活動を行う他団体と連携して活動するなど、

ますます積極的に地域の緑化に取り組んでいる。

   ゆめ花道での植栽活動 来迎寺駅前花壇での植栽活動